# Current Science International Volume: 12 | Issue: 04| Oct. – Dec.| 2023

EISSN:2706-7920 ISSN: 2077-4435 DOI: 10.36632/csi/2023.12.4.51 Journal homepage: www.curresweb.com Pages: 679-695



# Estimation of Bioactive Components and Technological Properties in Some Faba Bean Varieties

# Azza A. Omran, Zahrat El-Ola M. Mohamed and Mona A.M. Ali

Crops Technology Research Department, Food Technology Research Institute, Agricultural Research Center, Egypt.

**Received:** 20 Oct. 2023 **Accepted:** 15 Dec. 2023 **Published:** 30 Dec. 2023

# ABSTRACT

Six faba bean varieties, namely Sakha 1, Sakha 4, Giza 3, Giza 716, NA 112, and Santa Mora, were evaluated for the physicochemical, phytochemical, and technological properties as well as the impact of some technological processes, i.e., soaking, germination, and cooking on phytochemical and vicine contents of such varieties. Results revealed that Santa Mora variety had a higher kernel weight and dimensions (length and width). Likewise, Giza 716 had the highest lightness and yellowness values, while NA 112 had the highest redness values. The NA 112 and Giza 716 varieties had the highest protein content, and Sakha 4 had a higher crude fibers content. The highest potassium and phosphorus contents were in Giza 716 and Sakha 1, respectively. The NA 112 variety was the highest content of iron and zinc. Santa Mora had the highest phenolic content, followed by NA 112. The content of anthocyanins, and flavonoids were significantly varied among the tested varieties. Pyrogallol possessed the highest phenolic compound in such faba bean varieties, and the highest content was in Giza 716 and Santa Mora. Catechin was the highest flavonoid compound, and the varieties contained the highest values were Sakha 1 and Santa Mora. Santa Mora had the highest content of L-DOPA (L-3,4dihydroxyphenyl-L-alanine), while Sakha 1 had the highest total vicine. The phytochemical compounds, L-DOPA and total vicine decreased in all varieties after different processing methods and cooking processes revealed a high loss in such components. Overall, data showed that the Giza 716 and Sakha 4 had the highest cookability and overall acceptability.

*Keywords:* Faba bean varieties, Physicochemical, Phytochemicals, Technological parameters and processing methods, Cooking quality, Sensory characteristics.

## 1. Introduction

The quality component has been taken into consideration in plant breeding research, due to rising demand for a healthy, and balanced diet by consumers. Broad bean, or faba bean (*Vicia faba* L.), is a winter-grown crop belonging to the Fabaceae family. It is one of the oldest and most consumed crops in the world due to its nutritional value and medicinal effects. The top producers of faba beans are China, Ethiopia, Egypt, India, and Afghanistan (Rahate *et al.*, 2021 and Topal and Bozoğlu, 2016). In 2021, Egypt produced around 170,000 Tons (Bulletin of Food Balance Sheet, 2021). It is one of the most favored cuisines, and is a common daily breakfast food in Egypt. It was the first consumed by the ancient Egyptians thousands of years ago, and their varieties components are varied depending on their origin, morphological and quality characteristics (Abdel-Sattar *et al.*, 2021 and Mekky *et al.*, 2020). It is one of the most inexpensive protein plant sources with a longer shelf life.

The mature seeds are used for human consumption in Egypt and are considered a rich source of protein, carbohydrates and dietary fibers. Moreover, faba beans accumulate a large amount of L-DOPA (L-3,4-dihydroxyphenylalanine), which is a precursor of dopamine. Dopamine is an essential component for learning, mood, sleeping, and the brain, and can be potentially used for managing Parkinson's disease. The number of Parkinson's disease patients was between 4.10 and 4.60 million in

Corresponding Author: Azza A. Omran, Department of Crops Technology Research, Food Technology Research Institute, Agricultural Research Center, Giza, Egypt, 12619. E-mail: azzaa omran@yahoo.com

2005; that figure will be doubled to 8.70 and 9.30 million by 2030 (Dorsey et al., 2007 and Singh et al., 2013). Likewise, faba bean contains vicine and convicine (type of pyrimidine glycosides), which are strong oxidants and harmful to humans that have a gene mutation for the glucose-6-phosphate dehydrogenase (G6PD) deficiency. The hydrolysis compounds of vicine and convicine cause oxidation of glutathione (GHS), and their reduced form cannot be done, which is altering several functions of red blood cells, that are responsible of haemolytic anemia (favism) in the G6PD-deficient individuals. G6PD generates the NADPH, which is necessary for the glutathione reductase function (the enzyme that reduce oxidised glutathion). Favism can quickly destroy up to 80% of circulating red blood cells, and it is one of the key explanations for faba bean seeds that are forbidden to be used by people with favism (Ali and Shakir, 2023 and Diegues et al., 2022). Consumption of faba beans is frequently linked to G6PD insufficiency in the Middle East, the Far East, and the Mediterranean region. The G6PD deficiency in females is uncommon or rare, while male children between the ages of 2-5y account for 66-75% of instances with severe favism. Besides, the breeding, selection of faba bean varieties, and use of different processing methods could be assessed in reducing or eliminating vicine and convicine. Fresh, frozen, or incompletely cooked faba beans are the main typically the cause of favism (Duc *et al.*, 1989). The reduction in vicine and convicine in faba bean after processing may be caused by the leach out of it into the soaking water under the effect of the concentration gradient (Hendawey and Younes, 2013).

Faba bean has a wide range of bioactive substances, including condensed tannins, flavonoids, and total phenolics, that has antioxidant and antimicrobial properties. Moreover, the bioactive compounds may help in managing the risk of some diseases like hypertension, and cancer (Badjona *et al.*, 2023).

Faba bean seed processing methods, like soaking, germination, dehulling, cooking, microwave heating, extrusion, enzyme treatment, etc., are the most common processing methods used and have produced fruitful outcomes, promoting human consumption and usage of broad beans in a variety of innovative foods. The seeds could be used in various ways, *e.g.*, green (fresh) and cooked seeds. The most popular dishes are medamis (stewed faba bean), falafel (deep-fried faba bean cotyledon paste), nabet soup (germinated faba bean seeds), and bissara (faba bean cotyledon) (Rahate *et al.*, 2021 and Singh *et al.*, 2013). The nutrient-rich components in various foods may become easier to digest with lower antinutritional characteristics through different processing techniques (Dhull *et al.*, 2022).

Thus, the current study set out to estimate the physicochemical, phytochemical, technological characteristics (soaking, germination, and cooking), and sensorial acceptability of six faba bean varieties.

### 2. Materials and Methods

#### 2.1. Materials

Dry brown-beige-colored faba bean (*Vicea faba* L.) varieties [Sakha 1, Sakha 4, Giza 3, and Giza 716], and two dry purple-colored varieties (NA 112 and Santa Mora), have been got from the Department of Food Legumes Research, Field Crops Research Institute, ARC, Egypt (Figure 1). DPPH (2,2-diphenyl-1-picrylhydrazyl), gallic acid, catechin, catechol, pancreatin, and pepsin enzymes were obtained from the Sigma-Aldrich Chemical Company, Saint Louis, USA. The Folin-Ciocalteu-phenol reagent was purchased from LOBA-Chemie, India, and the other chemicals were all analytically graded.

#### 2.2. Methods

Seeds were manually freed from broken seeds, dust, stones, and foreign materials. For whole meal powder, seeds were milled using a high-speed grinder (MDY-2000, China), packed in polyethylene bags and then kept at -18°C for additional analysis.

#### 2.2.1. Physical characteristics of faba beans

The physical characteristics [the weight of 100 kernels or seeds, density, seed dimensions (length, width, and thickness), imbibed water percentage after soaking, seed parts, and color parameters) of faba bean varieties were determined using AACC (2002). Seed dimensions were measured for each seed variety using a Vernier Caliper. Seed hundred weight was determined using a digital balance and expressed as a hundred kernels weight in grams. Seeds volume was estimated using the water

displacement method, and seed density (g/cm<sup>3</sup>) was calculated using the weight and volume ratio results.



**Fig. 1:** Photos of the tested faba bean varieties

For the seed parts (cotyledons and the seeds coat or hull), ten seeds were weighed, and soaked for 12 hours in 100 ml of water at ~25°C. The soaked seeds were weighted to calculate the imbibed water percentage after soaking (the mass gained by seeds after soaking to the mass before soaking). Then seeds were manually dehulled to obtain coats and cotyledons, and then dried at 60°C for 12 hours, weighted to calculate the percentages of the seed coat and the cotyledons, and their ratio. The external or raw seed coat color parameters were exhibited in terms of lightness ( $L^*$ ), redness ( $a^*$ ), and yellowness ( $b^*$ ) (hand-held chromameter, model: CR 400, Konica Minolta, Japan). The color of the exterior seed coat was assessed, and all measurements were carried out from averages of three determinations.

## 2.2.2. Faba bean processing methods

The faba beans were subjected to some processing methods (soaking, germination and cooking). The previous soaked seeds (for 12 hours at ~25°C), were divided into two groups; the first was just soaked, and the second group was germinated for 72 hours at  $25\pm5$ °C. The cooked seeds (stewed) were taken after cooking experiments (in technological characteristics section) for sensory and cooking quality evaluation. The different processed seeds were dried at  $45\pm5$ °C, packed in polyethylene bags, and kept at the freezer for bioactive compounds analysis.

#### 2.2.3. Chemical analysis

## 2.2.3.1. Proximate analysis

Using the AOAC (2019) methods, the moisture, protein, ash, crude fibers and fat content of faba bean seeds were investigated in whole meal powder. Protein, ash, fats, and crude fibers have been eliminated from 100 g of samples in order to calculate the carbohydrates content. Mineral contents (potassium, iron, zinc, and calcium) were determined (Agilent Technologies Microwave Plasma Atomic Emission Spectrometers, Model: 4210 MP-AES, USA) following the procedure described in the AOAC (2019). The Trough and Mayer (1929) method was used to determine the total phosphorus content.

## 2.3. Phytochemical analysis

#### 2.3.1. Total Phenolic determination

The Folin-Ciocalteu method was used to determine the total phenolic, a two gram of sample was mixed with 20 ml of methanol (80%), shaken for two hours, filtrated, and the color was developed by adding 0.250 ml of sample extract to 0.250 ml of Folin-Ciocalteu phenol reagent, 0.50 ml of Na<sub>2</sub>CO<sub>3</sub> solution (7.50%), and 4 ml of distilled water (Singleton and Rossi, 1965). The reaction mixture was kept in the dark for 30 min, the absorbance was measured at 725 nm using a Jenway spectrophotometer (Model-6715-UV/Vis, Cole-Parmer Ltd, Staffordshire, UK), and samples were calculated as mg/100g of gallic acid equivalent.

#### 2.3.2. Total flavonoids determination

0.40 ml of the previous extract was combined with 4 ml of  $H_2O$ , and 0.30 ml of 5% NaNO<sub>2</sub> then was added to determine the total flavonoids (Zhishen *et al.*, 1999). 10% AlCl<sub>3</sub> (0.30 ml) was added after five minutes. Two ml of 1 M NaOH were added shortly after the six-minute, and  $H_2O$  was used to complete the volume to 10 ml. After that, samples were measured at 510 nm, and samples were calculated as mg/100g of catechin equivalent.

#### 2.3.3. Tannins determination

The tannins were determined using the vanillin/HCl method, by mixing sample extract with equal volumes of 2% vanillin in methanol with 8% methanol/HCl and kept at room temperature for 20 min, then measured at 500 nm, and samples were presented as mg/100g of catechin equivalent (Price *et al.*, 1978).

## 2.3.4. Phenolic acids and flavonoids compound identification using HPLC

High-performance liquid chromatography analysis (HPLC) was used for the identification of phenolic acids and flavonoids compounds in raw faba bean by an Agilent-1200-chromatograph (Agilent Technologies Inc., USA) composed of column C18 Zorbax ODS with particle size  $5\mu$ m, 4.60 mm x 250mm (Goupy *et al.*, 1999 and Mattila *et al.*, 2000, receptively). A UV detector calibrated to detect phenolic acids at 280 nm and flavonoids at 330 nm and the mobile phase was composed of methanol and acetonitrile (flowed at a rate of 1 ml/min). The chromatographic peaks were identified by comparing the retention times with those of known standard reference materials, and calculated using the retention time and peak area. Samples were expressed as mg/100g on dry weight based on the data analysis performed by the instrument software.

#### 2.3.5. Total anthocyanin determination

A spectrophotometric pH differential methodology, was operated to determine the total anthocyanin concentration in samples (Lee *et al.*, 2005). The anthocyanin pigments reversibly change color with a change in pH (pH 1.0 and pH 4.5), and the absorbance of the pigments was measured at 520 and 700nm. The anthocyanins content was expressed as mg of cyanidin-3-glucoside equivalents in 100 g using the following equation:

Total anthocyanins content (mg/100 g of dried sample) =  $A \times MW \times DF \times 1000/(E \times 1)$ 

where A= the absorbance [  $(A_{520} - A_{700})$  pH 1.0 –  $(A_{520} - A_{700})$  pH 4.5]; MW= molecular weight for cyanidin-3-glucoside (449.20 g/mol); DF= the dilution factor of the samples;  $\mathcal{E}$ = the molar extinction coefficient of cyanidin-3-glucoside (26900); and 1= the path length in cm.

## 2.3.6. DPPH free radical scavenging activity

The antioxidant activity of the previous sample extract was measured using its radical scavenging activity after reacting with DPPH free radicals. Sample extract (0.10 ml) was added to 3.90 ml of DPPH solution (2.40 mg of DPPH in 100 ml of methanol). The reaction mixture was vigorously shaken and allowed to stand for 30 minutes in a dark place and measured at 515 nm (Brand-Williams *et al.*, 1995). The DPPH radical scavenging percentage (antioxidant activity) was calculated following the next equation:

Radical scavenging (%) = 
$$[(A0 - A1)/A0] \times 100$$

A0 was the absorbance of the control reaction (containing all reagents except the test extract), and A1 was the absorbance in the presence of the tested extracts after 30 min.

## 2.3.7. L-DOPA determination

The method of L-DOPA determination was based on the reaction of L-DOPA with  $NaNO_2$  in an acidic medium to form an unstable yellow solution, that was converted to a stabilized red solution by the addition of sodium hydroxide (1 N), and measured at 470 nm (Arnow, 1937). The samples were presented as mg/100 g of catechol.

#### 2.3.8. Total vicine determination

Total vicine was determined by suspending 2.0 g of sample in 60 ml of 4% meta-phosphoric acid, blended for 5 minutes in a Moulinex supper blender (Moulinex, Egypt), then centrifuged at 4000 xg for 15 min (Collier, 1976). The supernatant was diluted with HCl (0.10 N), and measured at 273.50 nm. The content of total vicine was presented as mg/g using the following equation:

Total vicine (mg/g) = (Absorbance x 322) /  $(13.60 \times 10^3)$ 

where 322 = molecular weight of vicine and  $13.60 \times 10^3 =$  molar absorption of pure vicine.

#### 2.4. Technological characteristics

## 2.4.1. Imbibed water and hydration coefficient after soaking

Imbibed water (water absorption) and hydration coefficient after soaking (previous soaked faba beans for seed parts) were measured using the method of AACC (2002). The weight of the soaked seeds was recorded. The imbibed water, and hydration coefficient of soaked beans were calculated using the weight measurements of faba bean seeds before and after soaking and expressed as follows:

Imbibed water (%)

= [(Weight of soaked seeds

Weight of seeds before soaking) / Weight of seeds before soaking] × 100
 Hydration coefficient (%) = [(Weight of soaked seeds / Weight of seeds before soaking)] × 100

## 2.4.2. Cooking quality

The cooking quality characteristics, including imbibed water, stewing, and total soluble solids (total water-soluble solids) percentages, were measured (AACC, 2002). Ten seeds were weighed and stewed with 100 ml of water in an oven for 12 hours at 100°C until complete stewing. The imbibed water percentage of the cooked faba bean was measured by weighing the seeds before and after cooking, and exhibited as a percentage of the original sample weight. By pressing and comparing the firmness of the cooked seeds, the ability of the faba beans to be soft was used to calculate the stewing (cookability) percentage. Total soluble solids, or water-soluble solids, were determined by drying the cooking water containing water-soluble materials at 100°C in an oven until a constant weight was reached and then weighed. The following equations were used to calculate the imbibed water, stewing (cookability), and water-soluble solids percentages:

Imbibed water (%)

= [(Weight of cooked seeds

Weight of seeds before cooking)/Weight of seeds before cooking] × 100
 Stewing (%) = [(Initial number of seeds – Number of non stewed seeds)/(Initial number of seeds) x 100]

Total soluble solids (%) = Weight of residue (g) / Initial weight of seeds (g) x 100

## 2.4.3. Sensory evaluation

Following Larmond's (1977) method, the stewed faba bean seeds (following the same procedure as cooking process) were examined for sensory evaluation, and organoleptically scored using a ninehedonic scale for their sensory attributes, i.e., color, texture, taste, odor and overall acceptability by ten well-trained panelists from the Food Technology Research Institute, ARC, Egypt.

#### 2.5. Statistical analysis

Costat statistical software was used to conduct the statistical analysis. The averages and standard deviations of the collected data were statistically determined (Steel *et al.*, 1997). The Duncan's new-multiple range tests were used after a one-way analysis of variance (ANOVA) at p<0.05 to evaluate the obtained data as well as mean differences between samples.

## 3. Results and Discussion

## 3.1. Physical properties

Table 1 shows the physical properties of faba bean varieties. The highest 100 kernel weight value (161.39 g) was observed in the Santa Mora variety, while Giza 3 had the lowest (85.31 g). Lu *et al.* (2018) found that the weight of 100 kernels of dry faba bean seeds varied among 32.26 and 126.31 g, and this may be referred to the differences in varieties.

In terms of density, the data demonstrated that the density values were non-significant (p>0.05) different between all varieties.

Concerning seed dimensions (length, width, and thickness), the data indicated that the Santa Mora variety had the highest value in length, and width (21.69 and 15.30 mm, respectively). On the other hand, non-significant (p>0.05) differences were detected in seed thickness values among all varieties. Abd Allah *et al.* (1988) reported that the length, width, and thickness values of faba beans were 16.50, 11.00, and 7 mm, respectively.

Regarding  $L^*$  values, data pointed out that there were a significant differences among varieties, and this may be due to the differences in phytochemical contents in the seed coat, and Giza 716 possessed the highest value. The redness and the yellowness values differed from 5.56-15.13 and 1.98-29.77, respectively. NA 112 had the highest  $a^*$  value, while Giza 716 had the highest  $b^*$  value. The results for color parameters are partially close to those of Abdel-Aleem *et al.* (2019). De Cillis *et al.* (2019) stated that total phenols were negatively correlated with  $L^*$  values. Karatas *et al.*, (2017) and Siah *et al.* (2019) observed that the condensed tannins and phenolic compounds in faba beans give the seeds the exist coat color.

#### 3.2. Proximate chemical composition

Table 2 summarizes the proximate chemical composition of different faba bean varieties. All faba bean varieties had a higher protein content, and NA 112 faba bean had the highest protein content, followed by Giza 716 (27.63 and 27.16%, respectively). A comparison of six varieties of faba bean indicated non significant differences among samples in fat content (1.75-1.86%) and ash content (3.03-3.48%), while crude fibers content showed significant differences. Sakha 4 had a higher crude fibers content (7.31%) in comparison to other varieties, while NA 112 had the lowest value (5.90%). The carbohydrate content of the varieties is not significantly different (60.74-62.21%). Giza 716 and Sakha 1 had the highest potassium content (1595.82 and 1540.58 mg/100 g, respectively). Sakha 1 was the highest variety in phosphorus (401.82 mg/100g), while NA 112 was the highest in iron and zinc (5.76 and 3.96 mg/100g, respectively), and this may be attributed to the variation in genetic and environmental factors. The results for proximate chemical composition are partially close to those of

# Table 1: Physical characteristics of faba bean varieties.

	100-kernels Density Seed length Seed width Seed		Seed		<b>Color parameters</b>	olor parameters		
Varieties	weight (g)	(g/cm <sup>3</sup> )	(mm)	(mm)	thickness (mm)	L*	<i>a*</i>	<i>b*</i>
Sakha 1	98.02 <sup>b</sup> ±3.75	$1.19^{a}\pm0.03$	16.46 <sup>b</sup> ±0.73	12.44 <sup>b</sup> ±0.36	6.33ª±0.35	49.28°±0.85	$9.73^{d}\pm 0.94$	26.89°±0.85
Sakha 4	94.50 <sup>b</sup> ±5.23	$1.16^{a}\pm0.05$	$16.71^{b}\pm0.07$	12.33 <sup>b</sup> ±0.46	6.41ª±0.51	$46.57^{d}\pm0.59$	11.91°±0.31	$24.69^{d}\pm0.41$
Giza 3	85.31°±0.85	$1.20^{a}\pm0.04$	16.32 <sup>b</sup> ±0.39	12.35 <sup>b</sup> ±0.42	$6.17^{a}\pm0.11$	52.86 <sup>b</sup> ±1.77	6.81°±0.37	$28.05^{b}\pm0.64$
Giza 716	$97.01^{b}\pm0.87$	$1.17^{a}\pm0.05$	16.27 <sup>b</sup> ±0.17	12.09 <sup>b</sup> ±0.27	6.37ª±0.41	64.76 <sup>a</sup> ±0.39	$5.56^{f}\pm 0.25$	29.77ª±0.26
NA 112	98.68 <sup>b</sup> ±0.12	$1.16^{a}\pm0.06$	15.85 <sup>b</sup> ±0.53	$11.88^{b} \pm 0.50$	6.32ª±0.14	$24.83^{f}\pm0.38$	15.13ª±0.32	4.40°±0.11
Santa Mora	161.39 <sup>a</sup> ±2.23	$1.14^{a}\pm0.02$	21.69ª±0.59	15.30 <sup>a</sup> ±0.23	$6.28^{a}\pm0.08$	27.44 <sup>e</sup> ±1.10	12.99 <sup>b</sup> ±0.24	$1.98^{f}\pm 0.09$

 $L^*$  = lightness,  $a^*$  = redness, and  $b^*$  = yellowness. Data are presented as means (n=3)± SD, and different letters in the same column are significantly different at p≤ 0.05.

 Table 2: Proximate chemical composition of raw faba bean varieties (%)\*.

Varieties	Sakha 1	Sakha 4	Giza 3	Giza 716	NA 112	Santa Mora
Moisture	9.27°±0.06	9.62 <sup>ab</sup> ±0.13	9.85ª±0.09	9.72 <sup>a</sup> ±0.17	9.43 <sup>bc</sup> ±0.19	9.87ª±0.15
Protein*	26.97 <sup>ab</sup> ±0.42	26.51 <sup>b</sup> ±0.53	26.64 <sup>ab</sup> ±0.13	$27.16^{ab}\pm0.54$	27.63ª±0.36	$26.86^{ab}{\pm}0.37$
Fat*	1.83ª±0.07	$1.76^{a}\pm0.06$	$1.86^{a}\pm0.07$	1.83ª±0.06	1.75 <sup>a</sup> ±0.19	$1.77^{a}\pm0.09$
Ash*	$3.03^{b}\pm 0.35$	3.43ª±0.05	3.09 <sup>b</sup> ±0.03	3.48 <sup>a</sup> ±0.11	$3.16^{ab}\pm0.21$	3.45ª±0.04
Crude fiber*	6.99 <sup>b</sup> ±0.23	7.31ª±0.17	$6.20^{cd} \pm 0.10$	6.79 <sup>b</sup> ±0.15	5.90 <sup>d</sup> ±0.12	6.25°±0.24
Carbohydrates*	$61.18^{a}\pm1.57$	60.99 <sup>a</sup> ±0.71	62.21ª±0.33	$60.74^{a}\pm0.84$	61.56ª±0.83	$61.67^{a}\pm0.60$
Minerals (mg/100g)*						
Potassium	1540.58 <sup>b</sup> ±3.67	1236.70e±13.56	1202.67 <sup>f</sup> ±12.0	1595.82ª±6.63	$1264.90^{d}\pm1.09$	1431.96°±10.51
Phosphorus	401.82 <sup>a</sup> ±1.57	$375.84^{b}\pm 1.53$	363.55°±4.29	362.52°±5.56	312.08 <sup>e</sup> ±3.09	$340.80^{d}\pm8.70$
Iron	5.00 <sup>b</sup> ±0.45	4.51 <sup>b</sup> ±0.06	3.19°±0.07	4.93 <sup>b</sup> ±0.86	5.76ª±0.06	5.03 <sup>b</sup> ±0.03
Zinc	3.66ª±0.21	3.81ª±0.61	2.66 <sup>b</sup> ±0.03	3.62ª±0.29	3.96ª±0.77	$3.41^{ab}\pm0.04$

\*% on dry weight basis. Data are presented as means  $(n=3)\pm$  SD and different letters in the same row are significantly different at  $p \le 0.05$ .

Coda *et al.* (2015) who analyzed the nutritional composition of faba beans. Faba bean contains between 20 and 41% protein; and this is due to the variation in faba bean varieties, genotype, planting site, and season (Rahate *et al.*, 2021). Yassen *et al.* (2022) found that different faba bean varieties and genotypes varied in chemical composition and contained 24.60-30.68% of protein, 1.54-2.70% of fat, and 1.38-4.16% of ash. Regarding the USDA (2019), the raw faba bean seeds contain 26.12% protein, 1.53% fats, 3.08 ash, 58.29% carbohydrates, 1062.0 potassium, 421.0 phosphorus, 6.70 iron, and 3.14 mg/100g zinc. Baloch *et al.* (2014) observed that potassium, phosphorus, iron, and zinc of different faba bean varieties ranged between 450.0 and 1930.0, 124.0 and 489.0, 2.97 and 9.63, and 1.04 and 4.93 mg/100 g, respectively.

## 3.3. Phytochemicals and antioxidant activity of the fab bean varieties

The phytochemical contents (total phenolic, total flavonoids, tannins, and anthocyanin) and antioxidant activity of six faba bean varieties before and after different processing methods are shown in Figure 2. Regarding the theory that phenolic compounds have free-radical properties and faba bean varied in phenolic content, the highest total phenolic content in raw seeds was in Santa Mora (133.54 mg/100g as gallic acid), followed by NA 112 (129.23 mg/100g as gallic acid), while the lowest was for Giza 3 (125.17 mg/100g). The results indicated significant differences in flavonoids content between different varieties. The highest flavonoids content was in Giza 716 (49.83 mg/100g as catechin), while the lowest content was in Sakha 1 (40.00 mg/100g as catechin). There were non-significant (p>0.05) differences among varieties in the tannins content. The anthocyanins content in different varieties is significantly different (p<0.05), and the highest value was 9.25 mg/100g in Santa Mora, followed by NA 112 (8.18 mg/100g). Regarding antioxidant activity, the results revealed that faba bean varieties contain 44.62-55.18% antioxidant activity as DPPH.

Osman *et al.* (2020) and Choi *et al.* (2023) observed significant correlations among total phenols, tannins content, and antioxidant activity levels. According to Kwon *et al.* (2018) and Shetty *et al.* (2001), L-DOPA helps to prevent oxidative damage to the seeds because it has antioxidant properties. Johnson *et al.*, (2020) found that different colored faba bean varieties have 21.0 to 65.0 mg/100g of tannins. Baginsky *et al.* (2013) reported that different seed coat colors (including brown, beige, red, violet, and black) in different varieties affect the tannin content of faba bean seeds, and it is influenced by genotype and environmental conditions.

However, the phytochemical content decreased after different processing methods, and the rates of losses varied depending on the type of process. Likewise, the major influence on phytochemicals and antioxidant activity was observed during the cooking process (the loss ranged from 57.70-61.38%, 42.49-47.19%, 31.28-35.58%, 82.39-85.35%, and 67.92-70.87% for total phenolic, flavonoids, tannins, anthocyanins, and antioxidant activity, respectively). Kumari (2023) and Osman *et al.*, (2012) observed that traditional techniques including soaking, germination, dehulling, cooking or boiling, and roasting have an impact on bioactive compounds. Ramakrishna *et al.* (2006) observed that the decrease in polyphenol compounds during soaking and boiling processes may be due to leaching out into soaking or cooking water along the concentration gradient. The decrease in polyphenol content, and antioxidant activity during the germination process may be caused by the polyphenol oxidase-based enzymatic hydrolysis (Singh *et al.*, 2014). According to Xu and Chang (2009), anthocyanins are heat-sensitive; their breakdown during thermal treatments may be the cause of their loss. Besides, cooking process was related to a lesser antioxidant activity due to the decrease in phytochemicals. Various thermal processing techniques, including roasting, cooking, and extrusion, have been employed in an attempt to enhance the use of faba beans by minimizing their antinutritional characteristics (Liu *et al.*, 2017).

10 0





Varieties

(e)







Fig. 2: Phytochemicals content [total phenolic as gallic acid equivalent (a), flavonoids as catechin equivalent (b), tannins as catechin equivalent (c), anthocyanins (d)], and antioxidant activity percentage (radical scavenging percentage) as DPPH (e) of faba bean varieties before and after different processing (on dry weight basis). Data are presented as means (n=3) ± SD.

#### 3.4. Phenolic acids and flavonoids compound identified in faba bean varieties

Table 3 presents the identified phenolic and flavonoid compounds in faba bean varieties (whole meal) using HPLC. The results cleared that pyrogallol was the highest among all phenolic acid compounds, and Giza 716 had the highest content, followed by Santa Mora and Sakha 1 (7.86, 5.91, and 5.08 mg/100g, respectively). Meanwhile, the NA 112 variety had the highest content of caffeic acid (7.79 mg/100g). Besides, ellagic acid ranged between 1.82 and 4.72 mg/100g, and Santa Mora had the highest content, followed by NA 112. Likewise, for flavonoid compounds, catechin was the predominant compound among all flavonoid compounds and varied from 2.63 to 8.50 mg/100g. Sakha 1 and Santa Mora varieties had the highest catechin content, while Giza 716 had the lowest value. Naringin was the second highest flavonoid compound in all faba bean varieties (ranging between 2.30 and 4.84 mg/100g), and Giza 716 had the highest content, followed by Giza 3. The results for identifying the phenolic acids and flavonoids follow those found by Amarowicz and Shahidi (2018). Kwon *et al.* (2018) and Badjona *et al.* (2023) identified several bioactive phytochemicals in faba bean, including caffeic acid, ferulic acid, vanillic acid, quercetin, apigenin, luteolin, and kaempferol. Badjona *et al.* 

(2023) and Bibi *et al.* (2022) observed that the presence and concentration of phenolic and flavonoid compounds in plants varied depending on the environment (e.g., soil composition and climate factors), and genetic factors. The faba bean growing location may have a negligible impact on their content of phenolic acids.

Compounds	Sakha 1	Sakha 4	Giza 3	Giza 716	NA 112	Santa Mora
		Phenolic ac	id compoun	ds		
Pyrogallol	5.08	2.31	4.76	7.86	2.21	5.91
Gallic acid	0.83	0.81	0.78	0.57	0.63	0.54
<i>p</i> -Hydroxybenzoic acid	2.63	1.14	1.63	2.95	1.53	1.10
4-Aminobenzoic acid	0.83	1.45	1.61	0.94	0.92	0.67
Catechol	1.59	2.77	1.90	1.95	2.45	1.74
Caffeic acid	2.80	4.69	2.70	5.48	7.79	2.44
Vanillic	2.18	3.66	2.30	2.80	3.38	1.70
Caffeine	3.79	4.45	4.50	4.70	5.57	3.14
Ferulic acid	1.77	1.33	1.10	1.49	0.96	2.18
Benzoic acid	2.84	4.33	3.37	2.58	2.10	3.89
Ellagic	2.93	2.28	1.82	2.12	3.01	4.72
Coumarin	1.10	1.76	1.38	1.06	1.04	1.04
		Flavonoid	compounds	S		
Catechin	8.50	7.21	6.51	2.63	5.52	8.28
Rutin	0.51	0.61	0.67	0.51	0.66	0.62
Kaempferol	0.14	0.54	0.38	0.34	0.22	0.52
Apigenin	0.42	0.51	0.24	0.15	0.15	0.23
Naringenin	0.32	1.20	0.64	0.69	0.67	0.58
Quercitrin	0.43	0.893	0.96	0.80	0.90	1.03
Quercetin	0.65	0.56	1.28	0.55	0.82	0.56
Naringin	2.30	2.49	3.97	4.84	2.61	2.66
Apigenin-7-0-glucoside	0.49	0.67	0.54	0.66	0.32	0.27
Rosmarinic acid	0.70	1.30	0.62	0.62	0.76	0.54

Table 3: Identification of	phenolic acid and	flavonoid com	oounds in raw	faba bean (mg/100g).

#### 3.5. Total vicine and L-DOPA before and after different technological processing

Figure 3 presents the total vicine and L-DOPA content in faba beans before and after processing methods. Total vicine in raw faba bean was non-significantly (p>0.05) different between faba bean varieties and varied between 10.27 and 11.09 mg/g, and Sakha 1 had the highest total vicine content (11.09 mg/g), while NA 112 was the lowest (10.27 mg/g). Concerning the processing methods, the total vicine significantly decreased in all faba beans varieties. The cooking treatment had the highest loss (29.41-42.38%), and Sakha 1 was the highest. Etemadi *et al.* (2018) mentioned that faba beans accumulate a large amount of L-3,4-dihydroxyphenyl-L-alanine (L-DOPA), and cooking process reduces its amount by around 50%. Hendawey and Younes (2013) found that some Egyptian faba bean varieties contain 8.55 to 13.98 mg/g of total vicine. Abd Allah *et al.* (1988) observed that raw faba bean seeds contain 16.98 mg/g of total vicine, while soaked faba bean contains 12.15 mg/g on the dry weight. Duc *et al.* (1989) observed that fully cooked faba beans usually reduce the incidence of favism.

In terms of L-DOPA in raw faba beans of the current study, it ranged from 10.77 to 14.43 mg/100g as catechol equivalent while, Santa Mora had the highest level (14.43 mg/100g), followed by NA 112 (14.00 mg/100g), Giza 716 (13.47 mg/100g), and Sakha 4 (13.12 mg/100g). The lowest content was observed in Sakha 1 (10.77 mg/100g). All varieties showed a considerable decrease in the content of L-DOPA with regard to different processing methods (soaking, germination, and cooking processes). The highest loss percentage occurred in the cooking treatment (38.44-51.64%), and NA112 showed the highest loss. Cardador-Martínez *et al.* (2012) and Jakubczyk *et al.* (2019) found that the amount of total

vicine and L-DOPA in faba beans varies depending on the variety and is affected by the thermal processing method. Boiling and cooking treatments had a significant reduction in the total vicine of faba bean varieties, and the decrease in L-DOPA by boiling was 16%.



Fig. 3: Total vicine (a) and L-DOPA (b) of faba bean varieties before and after treatments (on dry weight basis). L-DOPA=L-3,4-Dihydroxy phenyl alanine. Data are presented as means (n=3)± SD.

## 3.6. Technological characteristics

## 3.6.1. Imbibed water, hydration coefficient and seed parts after soaking

Table 4 shows the water absorption (imbibed water), hydration coefficient, and seed parts of faba beans after soaking for 12 hours. Data revealed that the variety affected the water absorption and hydration coefficient. The water absorption percentages of different varieties were significantly different. It ranged from 82.74 to 97.57%, and the NA 112 variety had the highest value, followed by Santa Mora (97.57% and 96.19%, respectively), while Sakha 4 and Giza 3 had the lowest value. In terms of the hydration coefficient, it varied between 182.61 and 197.57%, and the NA 112 variety had the highest value, followed by Santa Mora (197.57% and 196.19%, respectively). Abdel-Aleem *et al.* (2019) observed that the water absorption percentages of faba beans ranged from 76.96 to 88.17% after 12 hours of soaking.

Data in the same Table indicated that there were differences among varieties in cotyledons, seed coat percentages, and cotyledon/seed coat ratio (C/H). The Santa Mora variety was the highest cotyledon percentage (86.97%) and C/H ratio (6.68), while Sakha 4 was the highest seed coat

percentage (13.76%). Mahgoup *et al.* (2019) reported that faba beans had a 83.30% cotyledon percentage, 11.45% seed coat percentage, and a 7.28 C/H ratio.

Varieties	Water absorption (%)	Hydration coefficient (%)	Cotyledons (%)	Seed coat (%)	Cotyledons/seeds coat ratio
Sakha 1	92.69 <sup>b</sup> ±4.07	192.67 <sup>bc</sup> ±4.04	$86.61^{ab} \pm 0.06$	$13.39^{ab}{\pm}0.05$	6.47 <sup>ab</sup> ±0.03
Sakha 4	84.23°±2.77	$184.02^{d}\pm 2.71$	$86.24^{b}\pm0.54$	13.76 <sup>a</sup> ±0.55	6.27 <sup>b</sup> ±0.28
Giza 3	82.74°±0.26	$182.61^{d}\pm 0.54$	$86.71^{ab}{\pm}0.53$	13.29 <sup>ab</sup> ±0.54	6.53 <sup>ab</sup> ±0.30
Giza 716	92.79 <sup>b</sup> ±1.51	191.28°±0.15	$86.55^{ab}\!\!\pm\!\!0.50$	$13.45^{ab}\pm0.51$	$6.44^{ab} \pm 0.28$
NA 112	97.57 <sup>a</sup> ±1.06	197.57 <sup>a</sup> ±1.06	$86.77^{ab} \pm 0.10$	$13.23^{ab} \pm 0.10$	$6.56^{ab} \pm 0.06$
Santa Mora	96.19 <sup>ab</sup> ±0.04	196.19 <sup>ab</sup> ±0.22	$86.97^{a}\pm0.17$	13.03 <sup>b</sup> ±0.17	$6.68^{a}\pm0.10$

Table 4:	Water a	bsorption	hvdr	ation	coefficient	and	seed	parts :	after	soak	cino
	mater a	osorption,	Inyund	auon	coefficient	unu	secu	puito	arter	Sour	ung

Data are presented as means  $(n=3)\pm$  SD, and different letters in the same column are significantly different at  $p \le 0.05$ .

#### **3.6.2.** Cooking quality

The cooking quality of the whole faba bean seeds, is usually evaluated by consumers according to their suitability for the final used product. Table 5 shows the cooking quality of the faba bean varieties. Giza 716 had the highest value in imbibed water (185.37%), followed by Sakha 4 (184.76%), and Giza 3 had the lowest value (176.29%). The stewing percentages varied from 80.00 to 95.00%. Sakha 4 and Giza 716 had the highest stewing values, while Giza 3 and NA 112 had the lowest. Concerning the total soluble solids (%), results cleared, also, that total soluble solids ranged from 7.37 to 8.37%, and were non significantly difference (p>0.05) among varieties except for the NA 112 variety. The imbibed water (water absorption) percentage of cooked faba bean seeds ranged between 125.20 and 157.10% (Abdel-Aleem *et al.*, 2019). According to Nzewi and Egbuonu (2011), boiling process affects the faba bean stewing by improving the tenderization of the cotyledon.

Varieties	Imbibed water (%)	Stewing (%)	Total soluble solids (%)
Sakha 1	177.00 <sup>b</sup> ±2.95	85.00 <sup>b</sup> ±5.00	8.12ª±0.82
Sakha 4	184.76 <sup>a</sup> ±4.96	95.00 <sup>a</sup> ±5.00	8.37ª±0.33
Giza 3	176.29 <sup>b</sup> ±1.92	$80.00^{b} \pm 0.00$	8.16ª±0.02
Giza 716	185.37ª±4.16	95.00ª±5.00	8.31ª±0.28
NA 112	$181.60^{ab} \pm 1.22$	83.33 <sup>b</sup> ±2.89	7.37 <sup>b</sup> ±0.23
Santa Mora	184.04 <sup>a</sup> ±2.94	93.33 <sup>b</sup> ±5.77	$7.66^{ab} \pm 0.36$

Table 5: Cooking quality of faba bean varieties.

Data are presented as means  $(n=3)\pm$  SD, and different letters in the same column are significantly different at  $p \le 0.05$ .

## 3.7. Sensory evaluation of cooked faba beans

The sensory quality of the cooked faba bean seeds (*i.e.*, color, texture, taste, odor, and overall acceptability) was evaluated to define consumer acceptability (Table 6). The data revealed that there were significant differences in all sensory parameters among varieties except for odor values, which were non-significantly different among all varieties. Sakha 1, Sakha 4, and Giza 716 recorded the highest sensory acceptability with regard to color, texture, taste, odor, and overall acceptability. The results revealed that the values of color, taste, and overall acceptability in the NA 112 and Santa Mora varieties were lower compared with other varieties. The lower acceptability of NA 112 and Santa Mora may be due to their darker color. The results are in line with those of Abdel-Aleem *et al.* (2019), who evaluated the sensory quality of faba bean seeds. Karatas *et al.* (2017) mentioned that the consumption of the faba bean with its seed coat is advisable, because the seed coat is a good source of phenols, dietary fibers, and minerals. The thermal processes of pulses, like boiling, could enhance tenderization of the cotyledons by increasing palatability and nutritional value (Nzewi and Egbuonu, 2011). Liu *et al.* (2017) observed that cooking, and extrusion, have been enhanced the use of faba beans by minimizing their beany taste.

Varieties	Color	Texture	Taste	Odor	Over all acceptability
Sakha 1	8.35 <sup>a</sup> ±0.41	$8.00^{a} \pm 0.88$	$8.20^{a}\pm0.89$	$8.30^{a}\pm0.79$	8.35ª±0.62
Sakha 4	$8.15^{a}\pm0.67$	$8.20^{a}\pm0.71$	$8.40^{a}\pm0.81$	$8.55^{a}\pm0.47$	8.45ª±0.37
Giza 3	$8.10^{ab} \pm 0.46$	$7.30^{b}\pm0.41$	$7.70^{ab}{\pm}0.79$	$8.35^{a}\pm0.78$	$7.70^{b}\pm0.42$
Giza 716	$8.30^{a}\pm0.35$	$8.00^{a} \pm 0.58$	8.25ª±0.49	8.75 <sup>a</sup> ±0.35	8.30ª±0.59
NA 112	$7.50^{\circ}\pm0.82$	7.15 <sup>b</sup> ±0.47	$7.25^{b}\pm0.59$	8.30ª±0.48	$7.40^{b}\pm 0.94$
Santa Mora	$7.65^{bc}\pm 0.24$	$8.00^{a}\pm0.74$	$7.35^{b}\pm1.03$	8.35ª±0.44	$7.55^{b}\pm 0.60$

 Table 6. Sensory evaluation of faba beans varieties.

Data are presented as means  $(n=10)\pm$  SD, and different letters in the same column are significantly different at  $p \le 0.05$ .

## 4. Conclusions

In conclusion, the varied phytochemical compounds, quality attributes, and protein content of faba bean varieties may affect faba bean consumption and cultivation chances. The contents of L-DOPA in faba bean seeds across various raw and processed seed varieties may help Parkinson's disease patients find natural and affordable sources of L-DOPA in their daily meals. The most acceptable variety with higher-quality features was the Giza 716, followed by the Sakha 4. In terms of colored varieties, Santa Mora, followed by NA 112 varieties, showed the highest phytochemical content and antioxidant activity. Evaluating the quality of the seeds is critical to reduce seed importation. Generally, collaboration with faba bean breeders will help in variety selection that is vicine-free or has higher L-DOPA content.

#### 5. Acknowledgments

The authors are grateful to Prof. Mounir Mohamed El-Hady, Emeritus Head of Research in the Department of Food Legumes Research, FCRI, ARC, Giza, Egypt for his support and afford faba bean varieties during research stages.

## References

- AACC, 2002. Approved Method of American Association of Cereal Chemists. Approved Methods of AACC Published by the American Association of Cereal Chemists. 13<sup>th</sup>. ed., St. Paul, Inc. Minnesota.
- Abd Allah, M.A., Y.H. Foda, F.M. Abu Salem, and Z.S. Abd Allah, 1988. Treatments for reducing total vicine in Egyptian faba bean (Giza 2 variety). Plant Foods Human Nutr., 38: 201-210.
- Abdel-Aleem, W.M., S.M. Abdel-Hameed, and S.S. Latif, 2019. Effect of soaking and cooking on nutritional and quality properties of faba bean. Nutr. Food Sci. Inter. J., 9(3): 67-75.
- Abdel-Sattar, E., E.A. Mahrous, M.M. Thabet, D.M.Y. Elnaggar, A.M. Youssef, R. Elhawary, S.A. Zaitone, C. Rodríguez-Pérez, A. Segura-Carretero, and R.H. Mekky, 2021. Methanolic extracts of a selected Egyptian *Vicia faba* cultivar mitigate the oxidative/inflammatory burden and afford neuroprotection in a mouse model of Parkinson's disease. Inflammopharm., 29: 221–235.
- Ali, H.K., and K.A. Shakir, 2023. Vicine and convicine levels in dry and fresh beans during the growth stages and the effect of enzymatic treatment and processing conditions on their removal. Iraqi J. Agric. Sci., 54(5): 1252-1262.
- Amarowicz, R., and F. Shahidi, 2018. Antioxidant activity of faba bean extract and fractions thereof. J. Food Bioactiv., 2: 112–118.
- AOAC, 2019. Official Methods of Analysis of AOAC International, 21<sup>st</sup> ed., Latimer, G. (Ed.), Association of Official Analytical Chemists, Washington, DC, USA.
- Arnow, L.E., 1937. The components of colorimetric determination of 3,4-dihydroxyphenylalaninetyrosine mixture. J. Biol. Chem., 118: 531-537.
- Badjona, A., R. Bradshaw, C. Millman, M. Howarth, and B. Dubey, 2023. Faba bean processing: thermal and non-thermal processing on chemical, antinutritional factors, and pharmacological properties. Molecules, 28: 5431, 1-28.
- Baginsky, C., A. Pena-Neira, A. Caceres, T. Hernandez, I. Estrella, H. Morales, and R. Pertuze'. 2013. Phenolic compound composition in immature seeds of fava bean (*Vicia faba* L.) varieties cultivated in Chile. J. Food Comp. Anal., 31: 1-6.

- Baloch, F.S., T. Karaköy, A. Demirbaş, F. Toklu, H. Özkan, and R. Hatipoğlu, 2014. Variation of some seed mineral contents in open pollinated faba bean (*Vicia faba* L.) landraces from Turkey. Turkish J. Agric. Forestry, 38: 591-602.
- Bibi, N., M.H. Shah, N. Khan, A. Al-Hashimi, M.S. Elshikh, A. Iqbal, S. Ahmad, and A.M., 2022. Abbasi. Variations in total phenolic, total flavonoid contents, and free radicals scavenging potential of onion varieties planted under diverse environmental conditions. Plants, 11: 950.
- Brand-Williams, W., M.E. Cuvelier, and C. Berset, 1995. Use of a free radical method to evaluate antioxidant activity. LWT-Food Tech., 28: 25-30.
- Bulletin of Food Balance Sheet., 2021. Economic Affairs Sector, Ministry of Agriculture, Egypt, 60 p.
- Cardador-Martínez, A., K. Maya-Ocaña, A. Ortiz-Moreno, B.E. Herrera Cabrera, G. Dávila-Ortiz, M. Múzquiz, M. Martín-Pedrosa, C. Burbano, C. Cuadrado, and C. Jiménez-Martínez, 2012. Effect of roasting and boiling on the content of vicine, convicine and L-3, 4-dihydroxyphenylalanine in *Vicia faba* L. J. Food Quality, 35(6): 419-428.
- Choi, Y., H. Yoon, M. Shin, S. Lee, J. Yi, Y. Jeon, X. Wang, and K. Desta. 2023. Nutrient levels, bioactive metabolite contents, and antioxidant capacities of faba beans as affected by dehulling. Foods., 12: 4063, 1-19.
- Coda, R., L. Melama, C.G. Rizzello, J.A. Curiel, J. Sibakov, U. Holopainen, M. Pulkkinen, and N. Sozer, 2015. Effect of air classification and fermentation by *Lactobacillus plantarum* VTT E-133328 on faba bean (*Vicia faba* L.) flour nutritional properties. Inter. J. Food Microb., 193: 34-42.
- Collier, H.B., 1976. The estimation of vicine in faba beans by an ultraviolet spectrophotometric method. J. Food Sci. Tech., 9(3): 155-159.
- De Cillis, F., B. Leoni, M. Massaro, M. Renna, and P. Santamaria, 2019. Yield and quality of faba bean (*Vicia faba* L. var. major) genotypes as a vegetable for fresh consumption: a comparison between Italian Landraces and commercial varieties. Agric., 9: 253:1-14.
- Dhull, S.B., M.K. Kidwai, R. Noor, C. Princ, and P.K. Rose, 2022. A review of nutritional profile and processing of faba bean (*Vicia faba* L.). Legume Sci., 4: e129.
- Diegues, A., P. Simões, T. Ceriz, A.R. Lopes, and E. Tomé, 2022. Favism: a case report. Cureus, 14(3): e23269, 1-6.
- Dorsey, E.R., R. Constantinescu, J.P. Thompson, K.M. Biglan, R.G. Holloway, K. Kieburtz, F.J. Marshall, B.M. Ravina, G. Schifitto, A. Siderowf, and C.M. Tanner, 2007. Projected number of people with Parkinson disease in the most populous nations, 2005 through 2030. Neurology, 68(5): 384-386.
- Duc, G., G. Sixdenier, M. Lila, V. Furstoss, 1989. Search of genetic variability for vicine and convicine content in *Vicia faba* L. a first report of a gene which codes for nearly zero-vicine and zeroconvicine contents. In: Recent Advances of Research in Antinutritional Factors in Legume Seeds. Huisman, J., van der Poel, A.F., Liener, I.E. (eds.), Wageningen Pers, pp. 305-313.
- Etemadi, F, M. Hashemi, R. Randhir, O. ZandVakili, and A. Ebadi, 2018. Accumulation of L-DOPA in various organs of faba bean and influence of drought, nitrogen stress, and processing methods on L-DOPA yield. Crop J., 6(4): 426-434.
- Goupy, P., M. Hugues, P. Boivin, and M.J. Amiot, 1999. Antioxidant and activity of barley (*Hordeum vulgare*) and malt extracts and of isolated phenolic compounds. J. Sci. Food Agric., 79: 1625-1634.
- Hendawey, M.H., and A.M.A. Younes, 2013. Biochemical evaluation of some faba bean cultivars under rainfed conditions at El-Sheikh Zuwayid. Ann Agric Sci., 58(2): 183-193.
- Jakubczyk, A., M. Karaś, U. Złotek, U. Szymanowska, B. Baraniak, and J. Bochnak, 2019. Peptides obtained from fermented faba bean seeds (*Vicia faba*) as potential inhibitors of an enzyme involved in the pathogenesis of metabolic syndrome. LWT-Food Sci. Tech., 105: 306-313.
- Johnson, J.B., T. Collins, D. Skylas, K. Quail, C. Blanchard, M. Naiker, 2020. Profiling the varietal antioxidative contents and macrochemical composition in Australian faba beans (*Vicia faba* L.). Legume Sci., 2: e28.
- Karatas, S.Ç., D. Günay, and S. Sayar, 2017. *In vitro* evaluation of whole faba bean and its seed coat as a potential source of functional food components. Food Chem., 230: 182-188.
- Kumari, U., 2023. Chickpea (*Cicer arietinum* L.): nutrition beyond protein, bioactives and associated health benefits. Pharma. Innovation J., 12(9): 134-142.

- Kwon, S., D. Kim, J. Min Kim, K. Kang, M. Lee, M. Hong, J. Kim, S.H. Eom, S. Yong Kang, B. Ha, and J. Ryu, 2018. Phytochemical compounds and antioxidant activity in the grain of selected faba bean (*Vicia faba*) genotypes. Plant Breeding Biotech., 6: 65-73.
- Larmond, E., 1977. Laboratory Methods for Sensory Evaluation of Food. Research Branch, Canada Department of Agriculture, Publication No. 1637: 19-63.
- Lee, J., R. Durst, and R. Wrolstad, 2005. Determination of total monomeric anthocyanin pigment content of fruit juices, beverages, natural colorants, and wines by the pH differential method: collaborative study. J. AOAC Inter., 88(5): 1269-1278.
- Liu, Y.; X. Wu, W. Hou, P. Li, W. Sha, and Y. Tian, 2017. Structure and function of seed storage proteins in faba bean (*Vicia faba L.*). 3 Biotech., 7:(1) 1-14.
- Lu, Y., C. Tian, C. Gao, B. Wang, W. Yang, X. Kong, L. Chai, G. Chen, X. Yin, and Y. He, 2018. Phenolic composition, antioxidant capacity and inhibitory effects on α-glucosidase and lipase of immature faba bean seeds. Inter. J. Food Prop., 21(1): 2366-2377.
- Mahgoup, S.M., M.M. Zewar, and O.M. Dewidar, 2019. Using thermal treatment to eliminate cowpea beetle *Callosobruchus maculatus* (F.) infesting faba bean during storage and its effect on the physicochemical and technological properties. Egypt J. Agric. Res., 97(2): 645-662.
- Mattila, P., J. Astola, and J. Kumpulainen, 2000. Determination of flavonoids in plant material by HPLC with diode-array and electro-array detections. J. Agric. Food Chem., 48: 5834-5841.
- Mekky, R.H., M.M. Thabet, C. Rodriguez-Perez, D.M.Y. Elnaggar, E.A. Mahrousd, A. Segura-Carretero, and E. Abdel-Sattar, 2020. Comparative metabolite profiling and antioxidant potentials of seeds and sprouts of three Egyptian cultivars of *Vicia faba* L. Food Res. Inter., 136: 109537, 1-11.
- Nzewi, D.C., and A.C.C. Egbuonu, 2011. Effect of boiling and roasting on some anti-nutrient factors of asparagus bean (*Vigna sesquipedalis*) flour. African J. Food Sci. Tech., 2(3): 075-078.
- Osman, A.M.A., A.B. Hassan, G.A.M. Osman, N. Mohammed, M.A.H. Rushdi, E.E. Diab, and E.E. Babiker, 2012. Effects of gamma irradiation and/or cooking on nutritional quality of faba bean (*Vicia faba* L.) cultivars seeds. J. Food Sci. Tech., 51: 1554-1560.
- Osman, M.A., G.I. Mahmoud, and S.S. Shoman, 2020. Correlation between total phenols content, antioxidant power and cytotoxicity. Biointerface Res. Appl. Chem., 11(3): 10640-10653.
- Price, M.L., S.V. Socoyoc, and L.G. Butler, 1978. A critical evaluation of vanillin reaction as an assay for tannin in sorghum grain. J. Agric. Food Chem., 26(5): 1214-1218.
- Rahate, K.A., M. Madhumita, and P.K. Prabhakar, 2021. Nutritional composition, anti-nutritional factors, pretreatments-cum-processing impact and food formulation potential of faba bean (*Vicia* faba L.): a comprehensive review. LWT-Food Sci. Tech., 138(3): 110796.
- Ramakrishna, V., P. Jhansirani, and P.R. Rao, 2006. Anti-nutritional factors during germination in Indian bean (*Dolichos lablab* L.) seeds. World J. Dairy Food Sci., 1:6–11.
- Shetty, P., M.T. Atallah, K. Shetty, 2001. Enhancement of total phenolic, L-DOPA and proline contents in germinating fava bean (*Vicia faba*) in response to bacterial elicitors. Food Biotech., 15(1): 47-67.
- Siah, S.D., S. Agboola, J.A. Wood, I. Konczak, and C.L. Blanchard, 2019. A comparison study of phenolic contents and *in vitro* antioxidant activities of Australian grown faba beans (*Vicia faba* L.) varying in seed coat colours as affected by extraction solvents. Am. J. Anal. Chem., 10: 227-245.
- Singh, A.K., R.C. Bharati, C.N. Manibhushan, and A. Pedpati, 2013. An assessment of faba bean (Vicia faba L.) current status and future prospect. Afri. J. Agric., 8(50): 6634-6641.
- Singh P.K., A.K. Gautam, H. Panwar, D.K. Singh, N. Srivastava, S.S. Bhagyawant and H. Upadhayay, 2014. Effects of germination on antioxidant and anti- nutritional factors of commonly used pulses; Int. J. Res. Chem. Environ., 4 (2):100-104.
- Singleton, V.L., and J.A. Rossi, 1965. Colorimetry of total phenolics with phosphomolybdicphosphotungstic acid reagents. Am. J. Enol. Vitic., 16: 144-158.
- Steel, R.G.D., J.H. Torrie, and D.A. Dicky, 1997. Principles and Procedures of Statistics: A Biometrical Approach. 3<sup>rd</sup> Edition, McGraw Hill, Inc. Book Co., New York, 352-358.
- Topal, N., and H. Bozoğlu, 2016. Determination of L-Dopa (L-3, 4-dihydroxyphenylalanine) content of some faba bean (*Vicia faba* L.) genotypes. J. Agric. Sci., 22: 145-151.

- Trough, E., and A.H. Mayer, 1929. Improvement in the deniges calorimetric method for phosphorus and areseni. Indian Eng. Chem. Ann. Ed., 1: 136-139.
- USDA, 2019. Food Data Central (Nutrient Database), US Department of Agriculture. Broad beans (fava beans), mature seeds, raw. https://fdc.nal.usda.gov/fdc-app.html#/food-details/175205/nutrients
- Xu, B. and S.K.C. Chang, 2009. Total Phenolic, phenolic acid, anthocyanin, flavan-3-ol, and flavonol profiles and antioxidant properties of pinto and black beans (*Phaseolus vulgaris* L.) as affected by thermal processing. J. Agric. Food Chem., 57: 4754–4764.
- Yassen, A.A.M., M.G.A. Taha, M.M. Ibrahim, Y.A.M. Khalifa, 2022. Identification of faba bean (Vicia faba L.) protein by electrophoresis. Arch. Agri. Sci. J., 5(3): 261–274.
- Zhishen, J., T. Mengcheng, and W. Jianming, 1999. The determination of flavonoid contents in mulberry and their scavenging effects on superoxides radicals. Food Chem., 64: 555-559.